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faaliyetlerini halen Üsküdar Üniversitesi İletişim Fakültesi bünyesinde sür‐
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BEŞİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 

 

Kitaplar hep eksiktir aslında. “Gökten üç elma düştü…” cümlesiyle bi‐

ten masal  kitaplarının  dışında  nokta  konulmuş  kitap  var mıdır  bilinmez. 

Kitaplar,  düşüncenin  dışavurumu  ve  aktarımıdır.  Düşünmenin,  düşünsel 

üretim yapmanın bir sonu olmadığına göre, tamamlanmış, nokta konularak 

sonlandırılmış kitap da yoktur herhalde. Hep  eksiktir, hep  tamamlanmayı 

bekler kitaplar. Onlar da  tıpkı canlılar gibi yaşayan varlıklardır. Durmaksı‐

zın düşünce üreten  insanın düşünsel  izdüşümüdür kitaplar. Bu nedenle de 

hiçbir zaman son noktayı koyamazsınız. Yaşadığınız ve düşünsel dinamiz‐

minizi  sürdürdüğünüz sürece kitaplarınız da  sizinle birlikte yaşar, değişir, 

gelişir, dönüşür.  İletişime Giriş’i yeni baskı  için gözden geçirirken zihnimin 

bir yanını da kitap ve yazar ilişkisine dair bu düşünceler meşgul ediyor ye‐

niden.  İletişime  ilişkin  temel  kavramlardan  oluşan  giriş  niteliğindeki  bir 

kitabın bile yenilenen her baskıda değişime açık oluşu bunları düşündürtü‐

yor  ister  istemez. Her  tümce üzerinde yeniden düşünülmesi, her düşünsel 

kesitin beyin süzgecinden bir kez daha geçirilmesi, her bilginin değişen ko‐

şullara göre yeniden değerlendirilmesi de gösteriyor ki giriş niteliğindeki bu 

kitap  siz  değerli  okurların  ve  özellikle  de  iletişim  öğrencilerinin  katkı  ve 

müdahaleleriyle gelişmeye devam edecek.  

Bu  kitapta  da  üzerinde  ısrarla  durulduğu  gibi  iletişim  olgusunun  iki 

önemli sacayağı var. Bir yanda insan ve de toplum, diğer yanda ise teknoloji. 

İki dinamik alan. Böyle olduğu  içindir ki  İletişime Giriş kitabı da hiçbir za‐

man tamamlanamayacak, hep yarım kalacak. İnsanın ve de toplumun dina‐

mizmi sürdükçe,  teknoloji durmak bilmez biçimde geliştikçe  iletişimin dü‐

şünsel ve söylemsel alanı da hiçbir zaman aynı kalmayacak, sürekli bir deği‐

şim ve yenilenmeyle devam edecektir. İletişime Giriş de doğası gereği ve de 

siz değerli okurların katkılarıyla her yeni baskıya belli ölçüde de olsa yenile‐

nerek girecektir.  

İletişime Giriş’e dinamizm kazandıran etkenlerden biri de her baskının 

başka bir yerde, farklı bir ambiyansta hazırlanmış olmasıdır. İlk baskıyı An‐

kara’da  Gazi  Üniversitesi’ndeki  odamda  yazmıştım.  Yıllardan  beridir  bir 

arada bulunduğum  arkadaşlarımın, meslektaşlarımın ve de öğrencilerimin 

moral desteği benim için çok önemliydi. İkinci baskıyı ise Ankara’daki çev‐

remden  ayrılmış  olmanın  hüznü  ve  sıcak  dostluk  ortamının  yoksunluğu 

içerisinde  hazırlamıştım. Üçüncü  baskıyı Üsküdar’ın  beni derinden  etkile‐

yen mistik atmosferi ve Üsküdar Üniversitesi’nin  tam  istediğim kıvamdaki 

dostluk ortamında hazırlamak keyif vericiydi. Dördüncü baskı ise çok daha 

keyifli bir döneme denk geldi. Ben, dördüncü baskı için kitabı gözden geçi‐
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rirken, Üsküdar’daki öğrencilerim de diplomalarını almak için hazırlanıyor‐

lardı. Şimdi beşinci baskıyı hazırlıyorum ve Üsküdar’da tam beş yıl olmuş. 

Birkaç gün öncesinde de  fakültemizin  ikinci mezunları  için diploma  töreni 

yaptık. Daha dün gibi geliyor  insana, ama beş yıl geçmiş Üsküdar’a gelişi‐

min üzerinden. Ve İletişime Giriş’in beşinci baskısını da yine aynı huzur or‐

tamında  hazırlamak  büyük mutluluk.  Bu  vesileyle  dostça  tavırları,  insan 

kalitesi ve sağladığı huzurlu çalışma ortamı  için Üsküdar Üniversitesi Rek‐

törü Prof. Dr. Nevzat Tarhan’a teşekkür etmek istiyorum. Dördüncü baskıyı 

gözden geçirme sürecindeki özverili mesai arkadaşlığı ve dostça  tavırların‐

dan dolayı İletişim Fakültesi Sekreteri Ayşe Gül Okkıran’a, sempatik destek 

sunumuyla Asistan Sekreterimiz Türkan Abdioğlu’na da buradan  teşekkür 

ediyorum. Ayrıca  bir  teşekkür  de  Siyasal Kitabevi  çalışanlarına  ve  sevgili 

öğrencilerime gitsin  istiyorum. Onların destekleri,  cesaretlendirici  tavırları, 

sempatileri benim için çok önemli. 

 

 

Nazife Güngör 

Üsküdar, Ekim, 2018 
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Sunuş 
 

 

 

Bu kitabın konusu  iletişim, dolayısıyla da  insan.  İletişim demek,  insan 

demektir çünkü. İnsanı insan yapan temel öğelerden biri, belki de en önem‐

lisidir  iletişim. Aynı  şekilde  iletişimi mümkün kılan, geliştiren de  insandır. 

İletişimi insanın yanı sıra doğadaki diğer canlılarla ilişkilendiren çeşitli yak‐

laşımları da yadsımıyoruz elbet. Ancak bu kitabın konusunun insan iletişimi 

olduğunu da burada belirtelim.  

 İnsan  yaşama doğduğu, doğada var  olduğu  andan  itibaren  kendisini 

ifade etmeye,  çevresiyle  iletişim kurmaya başlar. Benliği biçimlendikçe ya‐

şamı kendisi ve diğerleri olarak ayırmaya, yaşamda kalmak ve  insanca ya‐

şamak için de diğerleri tarafından kabul görmesi gerektiğini anlamaya baş‐

lar.  İnsan  toplumsal bir varlık olması nedeniyledir ki diğer  insanların  far‐

kında olmak,  varlığının ve yapıp ettiklerinin onlar tarafından onaylanması‐

nı ister. İnsan diğer canlılardan farklı olarak en ilkel dönemlerde bile doğada 

yalnız  kalmaya  tahammül  edememiş,  topluluklar  halinde  yaşamayı  tercih 

etmiştir.  Dolayısıyla  da  insanın  en  temel  gereksinimlerinden  biri  iletişim 

olmuştur.  İnsanlar doğadaki kıt kaynaklardan yararlanabilmek  için birlikte 

hareket etmiş, yarışmış, çatışmış, uzlaşmış ama bir biçimde hep iletişim ha‐

linde  olmuştur.  İşte  bu nedenledir  ki  insanlık  tarihinin  önemli  bir  kesitini 

iletişim oluşturur. İnsanı anlamak için nasıl ki onun ruhsal, duygusal, biliş‐

sel yapısını kavramak önemlidir, aynı zamanda onun  iletişim yetisini,  ileti‐

şimsel ilişki yapısını da tüm ayrıntılarıyla irdeleyip çözümlemek bir zorun‐

luluktur.  

Bu kitap da böyle bir amaçtan hareketle hazırlandı. Bir  insan  iletişimi 

öyküsü olarak da kabul edilebilir aslında.  İletişimin kısa tarihinden biçimle‐

rine, boyutlarına doğru açılıp, dallanıp budaklanan bir öykü. Kişinin kendi 

kendisiyle iletişiminden çevresindeki diğer kişilerle iletişimine,   oradan kü‐

resel düzeyde iletişime doğru uzanıp giden bir serüven. Teknolojiyle yoğru‐

lan,  parayla  biçimlenen,  insanlar  arası  güç  ilişkileriyle  çetrefilleşen  garip, 
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ama bir o kadar da  ilginç mücadele alanı.  İletişim,  insan olmanın,  insanca 

yaşamanın gereği; ama bir yandan da insanın insanı sömürme, ezme, tutsak 

etme, hatta yok etme alanı ve de aracı olarak kullanılmaktadır ne yazık ki.  

İnsan, eğer  isterse, kuracağı  iletişimsel  ilişkiyle kendisi  için mükemmel bir 

dünya yaratabilir. Diğer yandan insan, oluşturacağı iletişimsel ortamla dün‐

yayı kendisi için de, başkaları için de yaşanmaz hale getirebilir. İletişim de‐

nilen olgu insan için öyle bir gizilgüçtür ki, sahip olduğu bu gizilgüçle insan 

dünyayı bir cennet bahçesi de yapabilir, kahrolası cehenneme de dönüştüre‐

bilir. İşte bu kitapla da, dilimiz döndüğünce, kalemimiz elverdiğince bütün 

bunları yaşamdan da örnekler vererek anlatmaya çalıştık.  

Hiç kuşkusuz her çalışma bir ekip işidir, dolayısıyla da bir iletişim ola‐

yıdır. Bu kitabın hazırlanması sürecinde de çevremde dostlarım, arkadaşla‐

rım  ve  hayatıma  anlam  kazandıran  öğrencilerim  vardı. Her  zamanki  gibi 

sevgili  arkadaşım Tolga Tellan  yine  yanımdaydı. Aslında  böyle  bir  kitaba 

gereksinim olduğu ve mutlaka hazırlanması gerektiği fikrini ilk ortaya atan 

da Tolga’dır. Onur Dursun her zamanki gibi sınırsız özverisiyle çalışma bo‐

yunca  hep  yanımda  oldu.  Kitap  metninin  okunması,  görsel  malzemenin 

hazırlanmasındaki  katkısı  oldukça  önemli.  Şekillerin  çizilmesinde  emeği 

geçen Hasan Demirel’e  de  buradan  teşekkür  etmek  istiyorum.  Bu  kitabın 

hazırlanması  sürecinde  önemli  bir destek de  yüksek  lisans  öğrencisi Yeliz 

Alişan’dan geldi. Beni oldukça yetenekli genç bir çizerle, Ümit Türek’le  ta‐

nıştırmasaydı, bu kitabın sempatik yüzü olan karikatürler oluşmazdı. Bura‐

dan Ümit Türek’e harika karikatürlerinden dolayı  çok  teşekkür  ediyorum. 

Dostluklarıyla ve destekleriyle hep yanımda olan Ece ve Mehmet Özdemir’i 

de anmadan geçemem. Kitap çalışmalarının belki de en önemli aşamasıdır 

okurla  buluşturulması.  Kitabın  bu  aşamasında  devreye  girerek  basım  ve 

yayımını gerçekleştiren Siyasal Yayınevi sahibi Ünal Sevindik’e de buradan 

teşekkür etmek istiyorum.  

 

Nazife Güngör 

 Ankara‐Bahçelievler  

Mart 2011
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Giriş 

 

 

 

Bu kitabın konusu iletişim, dolayısıyla da insan. İletişim ve insan. Birbi‐

rini gerçekleştiren, var eden ya da yok eden iki olgu. O halde bu kitabın ko‐

nusu biziz, biz  insanlar. Bizim düşünüşlerimiz, duyuşlarımız,  sezişlerimiz, 

birbirimizle  ilişkimiz,  iletişimimiz  irdeleniyor  çeşitli  yönleriyle.  İçerisinde 

yaşam boyu yer aldığımız, deneyimlediğimiz  ilişkilerimizi, etkileşimlerimi‐

zi, kısacası  iletişim kuruş biçimlerimizi, kuramayışlarımızı, yakınlaşmaları‐

mızı,  uzak  duruşlarımızı,  sevinçlerimizi,  üzünçlerimizi,  kırgınlıklarımızı, 

serzenişlerimizi,  barışmalarımızı,  kavgalarımızı,  kısacası  insan  iletişimine 

ilişkin pek çok şeyi sistematik bir  tasarım  içerisinde vermeyi amaçlamakta‐

yız bu kitapta. Bu, belki de kendimize bir ayna tutuş, dışarıdan bakış, mesa‐

feli duruş olacak. Davranışlarımız, duyuşlarımız, sezişlerimiz üzerinde sor‐

gulayıcı bir  tavırla biraz durup düşünme olanağı bulacağız belki de. Çoğu 

zaman öylesine kaptırıp gideriz ki yaşamın akıntısına. Yaşamımız,  ilişkile‐

rimiz, etkileşimlerimiz bizi öylesine  sürükleyip götürür ki, nerede olduğu‐

muzu, ne yaptığımızı, kimlerle, neden ve nasıl  iletişim kurduğumuzu dü‐

şünmeksizin öylesine bırakırız kendimizi akışa. Bizim dışımızda bir güç bizi 

arkadan  itiyormuşçasına  koşarız,  koşmak  zorunda  hissederiz  kendimizi 

yaşam yolunda. Bu kitap şöyle bir durup, bir an için de olsa bir soluklanma 

olacak belki de.  

Çok daha kolay, daha az yorucu olsa gerek kapılıp gitmek yaşamın akı‐

şına.  Akıntının  bizi  nereye,  kimlere,  hangi  ilişkilere  götürdüğü  üzerinde 

durup düşünmek, sorgulamak zor ve yorucu elbet, ama kitlenin atomik bi‐

rimi olmanın ötesine geçmek, düşünen, sorgulayan, kısacası aklını kullanan 

birey  olmak  da  var  karşılığında. Kendi  yaşamımızın  öznesi  olmak,  kendi 

ilişkilerimiz, etkileşimlerimiz hakkında söz sahibi olabilmek. Yaşamın akın‐

tısına  kapılıp  gitmektense  akıntıyı  yönlendirmek  daha  iyi  olmaz mı,  çok 
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daha  insanca  durmaz mı?  Dünyanın  küçük  edilgin  parçası  olmak  yerine 

dünyayı istediğimiz gibi inşa edebilmek değil midir birey olmak? Kadere yı‐

kıp bütün olup bitenin  sorumluluğunu,  işin  içinden  çıkmak mıdır  insan ol‐

mak, yoksa öznesi olmak mıdır yaşamlarımızın? ‘Adam sende’ciliğin kolaycı‐

lığına  sığınıp  duyarsızlaşmak mıdır  insan  olmak,  yoksa  derinden  hissediş 

midir kendimizden başkalarını da? Kendimizi başkalarının yerine koyabilmek 

midir  insan  olmak,  yoksa  dünyanın  merkezinde  olduğumuz  aymazlığıyla 

görmezden  gelmek midir  çevremizdekileri?  Kendi  bilincine  sahip  insanlar 

olabilmek midir asıl doğru olan, yoksa dayatmalara karşı koymayıp kolaycı 

kabullere mi sığınmaktır? Bilinçli toplumun bilinçli bireyleri mi olmak, yoksa 

her tür kandırmacaya, her tür sömürüye açık kalabalığın olmasa da olur par‐

çası mı? Bilinçli birey, bilinçli  toplumun da  temeli değil midir?  İşte bu kitap 

bütün bu sorulara iletişim ekseninde yanıt bulmak amacıyla hazırlandı.  

Burada anlatılan pek çok  şeye her birimiz aşinayız aslında.  İletişim bi‐

raz da böyle bir şey değil midir? Biliriz, yaşarız, ama farkında olmayız. Biri‐

leri yaşadığımızı yüzümüze vurunca, bildiğimizi bize söyleyince uyanıveri‐

riz bir anda,  farkına varırız bildiğimizin, yaşadığımızın, en önemlisi de  in‐

sanlığımızın. Bacon’un dediği gibi “güneşin altında söylenmedik söz kalma‐

sa da” çoğu zaman ayrı ayrı yerlerde ve zamanlarda söylendikleri  için sü‐

rekli olarak hala söylenmemiş bir şeylerin olduğuna, eksik kalışların varlığı‐

na inanmak isteriz. Asıl sorun ise eksiklik değil, dağınıklık ve kopukluktur. 

İnsan da doğası gereği ayrı yerlerde duran,  farklı zamanlarda  farklı kalan 

şeyleri toparlayıp bir bütünlük içerisinde algılamayı bir türlü alışkanlık ha‐

line getiremedi. Hep hazırı istedi, elindekiyle yetindi, kolayı seçti. Birileri de 

kullandı onun bu hazır severliğini, sorgulamasızlığını, boyun eğişini, direnç 

göstermeyişini. Başka birilerinin de  işine geldi bu düşünmezlik, bu eylem‐

sizlik.  Hazıra  kondu  onlar  da,  zorlanmaksızın  kurdular  egemenliklerini. 

Paylaşım dediler, ama sömürdüler. Özgürlük dediler, tutsak ettiler. İletişim 

dediler,  dayattılar,  emrettiler,  ama  hiç  dinlemediler.  İletişim  anlaşmaktır, 

etkileşimdir, karşılıklı  ilişkidir denildi, ama bir  taraf  söylerken, diğer  taraf 

yalnızca dinledi, boyun eğdi. Karşılıklı  ilişki, güçlünün güdümünde  tek  ta‐

raflı hükmediş haline geldi. İletişim de birilerinin ilettiği, diğerlerinin aldığı, 

birilerinin emrettiği, diğerlerinin yaptığı tek yanlı bir işleyişe dönüştü böyle‐

ce.  İşte  elinizdeki  bu  kitap  da  bütün  bunları,  yani  insanı  anlatmakta. Di‐

daktik formatta bir öykü aslında, biz insanların öyküsü.  

İletişimin  ne  olduğu  ile  başlanmakta  bu  öyküye. Ardından  iletişimin 

nasıl  işlediği,  işleyişinde etkili olan etmenler,  işleyişi gerçekleştiren oluştu‐
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rucu ögeler üzerinde ayrıntılı olarak durulmakta. İletişimin sınıflandırılma‐

sına geçilmekte ardından da. İletişimin kaça ayrıldığı, nelere, hangi ölçütlere 

göre  sınıflandırılabileceği  üzerinde  kafa  yorulmakta.  İnsanın  var  olduğu 

yerde  iletişimsizliğin olanaklı olup olmadığı da  sorgulanmakta kitapta. Bu 

arada  etkili  iletişimin  ne  olduğu,  iletişimde  aksaklıkların  neler  olduğu  da 

irdelenmekte. Kitabın  ikinci bölümü  ise oldukça hacimli. Bu bölümde  ileti‐

şimin boyutları ele alınmaktadır. Kişinin kendi kendisiyle iletişiminden kişi‐

lerarası  iletişime, grup ve örgüt  iletişiminden kitle  iletişimine, uluslararası 

iletişimden  küresel  iletişime  çeşitli  boyutlarıyla  iletişim  tartışılmaktadır. 

Üçüncü bölüm ise bu kitabın en kısa, ama bir o kadar da önemli bir bölümü. 

Burada Türkçe iletişim yazınına girişi henüz çok yeni olan kamusal iletişim 

üzerinde durulmaktadır. İletişim yazınına girişi yeni olmakla birlikte konu o 

kadar  da  bilinmedik  değil  aslında. Kamusal  iletişim  hem  yabancı  iletişim 

yazınında  hem  de  yerli  yazında  yıllardan  beridir  reklam,  propaganda  ve 

siyasal iletişim konuları kapsamında zaten ele alınmaktadır. Ancak son yıl‐

larda geliştirilen kamusal iletişim kavramıyla konunun reklam, siyasal ileti‐

şim ve propaganda gibi konulardan biraz daha ayrı bir yere konuşlandırıl‐

masının amaçlandığı anlaşılmaktadır. Diğer yandan son yıllarda gerek siya‐

sal iletişimde gerekse yönetim stratejileri konusundaki çalışmaların da kendi 

içinde dallanıp budaklandığı,  çeşitlenerek etkinlik alanını hayli genişlettiği 

gözlenmektedir.  Kamusal  iletişimin  bu  çeşitlenme  ve  yaygınlaşmanın  bir 

ürünü  olarak  da  geliştirildiği  söylenebilir. Diğer  yandan  burada  kamusal 

iletişim  konusuna  yer verilerek,  iletişimi  ağırlıklı  olarak  kavramsal ve  ku‐

ramsal yanıyla  tartışan bir kitapta  iletişimin pratiği  ile  ilgilenecek olanların 

beklentilerine uygun da bir  şeyler  bulmaları  amaçlandı.   Kitabın  bu  bölü‐

münde bir bakıma da iletişim teknik boyutuyla ele alınmaktadır. İletinin en 

etkili biçimde geliştirilmesi,  iletilmesi ve hedeflenen etkinin sağlanabilmesi 

konularındaki  birtakım  teknik  ayrıntılar  bu  bölümde  sunulmaktadır.  Bu 

bağlamda özellikle de bürokraside yazışma tekniklerinden protokol kuralla‐

rına kadar pek çok teknik bilgi de bu bölümde ele alınmakta.  

Böylece iletişime giriş niteliğindeki bu kitapta bir yandan iletişimin ku‐

ramsal boyutuyla  ilgilenenler, yani  iletişim bilimciler, diğer yandan  iletişi‐

min pratiği  ile  ilgilenenler, yani uygulayıcılar gereksinimlerini karşılamaya 

dönük bilgiye ulaşabileceklerdir. Kaldı ki zaten iletişimin kuramsal ve kav‐

ramsal  irdelemesine  ayrılan  ilk  iki  bölümde  de  yeri  geldikçe  uygulamaya 

ilişkin bilgilerin verilmesine özen gösterildi. Kitabın, salt kuramsal bir çalış‐

manın sınırlılığından kurtarılması için de ele alınan konular yaşamın içinden 



 18 

örneklerle  somutlaştırılmaya  çalışıldı. Ayrıca  kitapta  yer  yer  karikatür  ve 

diyagramlara  yer  verilerek  de  okurun  ilgisinin  canlı  tutulması  amaçlandı. 

Diğer yandan giriş düzeyindeki bu kitapta okuru soyut kuramsal analizlerle 

meşgul etmek, uğraştırmak, yormak yerine olabildiğince basit bir anlatımla 

iletişime  ilişkin kuramsal ve uygulamalı  temel bilgilerin aktarılmasına çalı‐

şıldı. Kısacası temel iletişim alanında ders kitabı niteliğindeki bu çalışmada 

iletişimin en soyut kavramları bile yaşamdan örneklerle en somut açıklama‐

lar biçiminde sunulmaktadır. Bütün bu özellikleriyle kitabın iletişim alanın‐

da önemli bir boşluğu doldurmasını ümit ediyorum. 
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